Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

EndeieçorPiaga da BanUeiia, s/n"-f-OTTgtStrSTt^tsm^Cefr^e^Ol^oe^Sant^üruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.534, de 08 de setembro de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, INCLUI EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTE NA LDO 2008 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 27, da Lei n°
5.300, de 20 de dezembro de 2007, e o artigo 3o, da Lei n° 5.314, de 08 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 294.705,00 (duzentos e noventa e quatro mil, setecentos e cinco reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200041.003-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
O GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
4 4 9 0 52 00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000028) R$20.000,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618200232.005 - FUMREBOM, LEI N°3.112, DE 03/12/97
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000033) R$14.000,00
0201-0618200232.005 - FUMREBOM, LEI N° 3.112, DE 03/12/97
3 3 9 0 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000038) R$7.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300121.019-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARa
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000139) R$1.705,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781201031.156 - CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES NO BAIRRO SCHULTZ -
CONTRAPARTIDA
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (0787) R$ 159.000,00

*
Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

- Endereço: Praça^da Bandeira, s/n° --pone (51 ) 37T5=95tü--€ep"967901^9Q6 - S-anta-Crarao Sul - RS

DECRETO N° 7.534, de 08 de setembro de 2008.

Órgão -15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ECONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-0448200592.137 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000649) R$50.000,00

1501-1648200591.104 - UNIDADES HABITACIONAIS NO LOTEAMENTO NOVA MORADA -
LEI N° 4.910/06

4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0691) R$43.000,00
SOMA R$ 294.705,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000004) R$200.000,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000017) R$10.000,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
3 3 9 0 47 00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000026) R$10.000,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618200232.005 - FUMREBOM, LEI N° 3.112, DE 03/12/97
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000035) R$3.000,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618200231.006 - CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA ABRIGAR A SALA MULTIUSO DO
CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM, LEI N° 3.112/97, DE 03/12/97
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000040) R$18.000,00

Santa Cruz do Sul

k

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

ÊTidereçorPraça ~d a Bí tfí*- 1rone"(S1T^-r5-9ST0---Cep^96:90r-906^Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.534, de 08 de setembro de 2008.

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052.019 - ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA FUNDADA INTERNA
3.2.9.0.21.00.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
(000141) R$1.705,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500512.057 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
EMEI'S

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000285) R$52.000,00

SOMA R$ 294.705,00

Art. 3o - Ficam incluídos no Anexo de Despesas de Capital da Lei
de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, os seguintes
equipamentos e materiais permanentes:

I - Projeto n° 1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL: motocicletas

(02);
II - Projeto n° 1.019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA: switch 24 portas
(01).

çao.

Registre-se, pub

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -

Santa Cruz do Sul, 08 de setembro de 2008.

& cumpra-se

HEN^ENA HERM/(NY
Prefeita Municipa

CARLOS ALBERTO HAAS

Secretário Municipal de/Administração

*
Santa Cruz do Sul